
Guia sobre o benefício adicional (benefício de ajuste [pagamento suplementar]) 
para “Aqueles para os quais foi previsto que não poderiam aproveitar 

integralmente a redução fixa de imposto" e outros.

O que é o “benefício de ajuste (pagamento suplementar)"?

O "Pagamento suplementar" do benefício de ajuste é um pagamento adicional 
realizado nos casos em que o valor do benefício de ajuste inicial é insuficiente 
devido às seguintes circunstâncias.

Aqueles cuja renda em 2024 diminuiu em comparação com a renda de 2023, resultando em: “Valor estimado do 
imposto de renda para 2024 (baseado na renda de 2023)" > "Valor real do imposto de renda para 2024 (baseado 
na renda de 2024)".
Aqueles cujo número de dependentes aumentou durante 2024 devido ao nascimento de um filho, etc., resultando 
em: “Valor da redução fixa de imposto aplicável ao imposto de renda (no momento do pagamento inicial)" < 
"Valor da redução fixa de imposto aplicável ao imposto de renda (no momento do pagamento suplementar)".

Ex.

〇 Trabalhadores dedicados exclusivamente a negócios familiares com declaração de imposto de renda azul) ou branca
〇 Pessoas com renda total superior a 480.000 ienes.

Ex.

Pessoa elegível 1: Pessoas em que, após a confirmação do valor real do imposto de renda e da redução 
fixa de imposto de valor fixo de 2024, foi constatada uma diferença entre o valor que deveria ter sido 
originalmente pago e o valor do benefício de ajuste inicialmente concedido. Isso ocorreu porque o 
cálculo inicial foi realizado com base em valores estimados (como o "valor estimado do imposto de renda 
para 2024", calculado com base na renda d de 2023). Portanto, essa diferença será paga a essas pessoas.

Pessoa elegível 2: Para pessoas que não foram elegíveis para a redução fixa de imposto (seja como 
titular ou como dependente) e que também não se enquadraram como chefe de família ou membro 
de uma família elegível para os benefícios destinados a famílias de baixa renda (benefício de 70.000 
ienes para famílias isentas do imposto residencial no ano fiscal de 2023, benefício de 100.000 ienes 
para famílias tributadas apenas pela parcela per capita do imposto residencial no ano fiscal de 2023, 
ou benefício de 100.000 ienes para famílias que se tornaram isentas do imposto residencial ou 
tributadas apenas pela parcela per capita no ano fiscal de 2024). Para estas pessoas, será pago um 
valor fixo de, em princípio, 40.000 ienes por pessoa.
* Para quem residia fora do Japão em 1º de janeiro de 2024, o valor será de 30.000 ienes.
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*Para  “aqueles para os quais foi previsto que não poderiam aproveitar integralmente da redução fixa de imposto", um benefício de 
ajuste (benefício de ajuste inicial) foi pago em 2024, com base no valor estimado que não pôde ser deduzido.

*   Aqueles que já receberam integralmente a redução fixa de imposto de 40.000 ienes (somando imposto de renda e imposto 
residencial) ou cuja renda total ultrapassa 18,05 milhões de ienes não são elegíveis para o benefício de ajuste.

*   Caso o "Valor Necessário do Benefício de Ajuste no momento do Pagamento Suplementar" (A) seja inferior ao "Valor Necessário do 
Benefício de Ajuste no momento do Pagamento Inicial" (B), não será exigida a devolução do valor excedente.
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Procedimento para o pagamento

Outros

Para aqueles que são elegíveis, enviaremos os seguintes comunicados:
●  Para aqueles que a prefeitura já possui os dados da conta bancária (beneficiários do 

benefício de ajuste inicial ou pessoas que registraram uma “conta para recebimento 
de verbas públicas"※)→ “Notificação de Pagamento”

　  Caso não haja um pedido de recusa ou de alteração da conta bancária até o prazo 
estipulado, e caso pretende receber o benefício seja conforme o conteúdo da 
notificação, o valor será depositado na sua conta, sem a necessidade de qualquer 
procedimento.
* A "Conta para recebimento de verbas públicas" é uma conta bancária registrada junto ao governo 
nacional, vinculada ao seu número do My Number, para receber benefícios e outros pagamentos.

●Para os demais →“ Formulário de confirmação de pagamento”
　  Para receber o benefício, é necessário devolver o formulário de confirmação 

preenchido. Após a análise, o benefício será depositado na conta bancária de forma 
sequencial (o depósito será realizado aproximadamente 4 semanas após o recebimento 
do formulário de confirmação).

●  Para pessoas cujas informações de tributação do imposto residencial para o ano 
fiscal de 2024 não puderam ser obtidas pela cidade de Utsunomiya, por exemplo, 
devido a mudanças repetidas de cidade durante o ano)

　Em princípio, para aqueles que são elegíveis ao pagamento suplementar, os documentos serão 
enviados para o endereço atual. No entanto, caso a cidade de Utsunomiya não consiga obter as 
informações do benefício de ajuste inicial ou as informações fiscais e, consequentemente, não 
possa identificar a pessoa como elegível, os documentos não serão enviados.
　Verifique os  Ex.  na parte da frente deste panfleto e, se você acredita que pode ser elegível 
para o pagamento suplementar, entre em contato com a central de atendimento abaixo. 
Enviaremos os formulários de solicitação para aqueles que possam ser elegíveis.
　Aqueles que receberem os formulários de solicitação devem preenchê-los, anexar os 
documentos necessários e enviá-los de volta. Após analisarmos o conteúdo e confirmarmos 
a elegibilidade para o pagamento, forneceremos orientações sobre os próximos passos 
separadamente.

Cuidado com "golpes de transferência bancária" e "roubo de informações pessoais" 
relacionados ao benefício adicional (“benefício de ajuste [pagamento suplementar]")!
Se você receber em casa ou no trabalho ligações ou correspondências suspeitas de pessoas 
que se passam por funcionários do governo (nacional, provincial ou municipal), entre em 
contato com a prefeitura de sua cidade, a delegacia de polícia mais próxima ou o telefone 
exclusivo para consulta policial (#9110).Além disso, caso receba um e-mail de remetente 
desconhecido que se identifique como um órgão governamental (provincial, municipal ou 
nacional), pedimos que não clique nos links contidos no e-mail, não insira suas informações 
pessoais e apague-o imediatamente.

！

Central de atendimento do benefício de ajuste (pagamento suplementar) de Utsunomiya

0120 ｰ 483 ｰ 049
choseikyufu_jimukyoku@nta.co.jp

Horário de atendimento: 9h às 17h (exceto sábados, domingos e feriados)

* Para mais detalhes, consulte também o site da cidade de Utsunomiya ou o site do Gabinete do Governo do Japão 
sobre as "Medidas integradas de benefícios e Redução fixa de imposto para uma nova economia".
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